

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **76** /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày **31** tháng 10 năm 2011

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T.T.HUẾ

KẾ HOẠCH

ĐẾN

Số: **1194**
Ngày: **04/11**
Chuyên:

Tổ chức Hội thi “CHỦ TỊCH XÃ VỚI PHÁP LUẬT” lần thứ II

Thực hiện Chỉ thị số 25/2008/CT-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn từ năm 2008 đến năm 2012 tại tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012 tại tỉnh Thừa Thiên Huế, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “CHỦ TỊCH XÃ VỚI PHÁP LUẬT” lần thứ II, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm củng cố, nâng cao kiến thức pháp luật, năng lực lãnh đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (cấp xã) trên địa bàn tỉnh.
- Là dịp để các Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Hội thi ở các cấp phải đảm bảo tính nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch, nội dung thi dễ hiểu, phổ cập. Hình thức thi sinh động, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút được sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của cán bộ, công chức, viên chức và đông đảo các tầng lớp nhân dân.
- Gắn Hội thi với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng dự thi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

2. Nội dung:

- Những kiến thức pháp luật liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã, của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trong quản lý Nhà nước liên quan đến pháp luật về quản lý đất đai, hộ tịch, hoà giải cơ sở, khiếu nại, tố cáo, an ninh trật tự, xử phạt vi phạm hành chính; các chế độ chính sách, các quy định về bảo đảm quyền tự do, dân chủ, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân; quy chế tiếp công dân, quy chế dân chủ ở cơ sở,...

- Những kiến thức về đạo đức, xã hội, phong tục tập quán tốt đẹp, hương ước, quy ước văn hoá.

3. Hình thức: Sân khấu hoá.

Các phần thi:

- Lý thuyết: Hỏi-trả lời trực tiếp về một số nội dung liên quan đến pháp luật trong công tác quản lý hành chính.

- Giải quyết tình huống: Vận dụng những kinh nghiệm và những kiến thức về pháp luật để xử lý một vấn đề thực tiễn cụ thể.

- Năng khiếu: Trình bày khả năng đặc biệt của người dự thi.

4. Giải thưởng:

+ Tập thể:

- 01 giải nhất: 1.500.000đ

- 01 giải nhì: 1.000.000đ

- 01 giải ba: 800.000đ

- 02 giải khuyến khích: Mỗi giải 500.000đ

+ Giải cá nhân:

- 01 giải nhất: 750.000đ

- 02 giải nhì: Mỗi giải 500.000đ

- 03 giải ba: Mỗi giải 400.000đ

- 03 giải khuyến khích: Mỗi giải 250.000đ

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Hội thi được tổ chức theo 2 cấp: Cấp huyện và cấp tỉnh.

1. Cấp huyện:

- Tổ chức thi sơ khảo với sự tham gia của tất cả các đại diện là Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn để chọn đại diện dự Hội thi cấp tỉnh, mỗi đơn vị cấp huyện chọn 03 thí sinh, thành phố Huế 05 thí sinh.

- Thời gian: Từ tháng 5/2012 đến 6/2012.

2. Cấp tỉnh:

- Tổ chức thi chung khảo.

- Thời gian: Tháng 7/2012.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Tư pháp:

- Dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi và Tổ Thư ký giúp việc trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành.

- Thay mặt Chủ tịch Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Quy chế Hội thi, câu hỏi, đáp án, bảng điểm, cách chấm điểm, xây dựng chương trình, kịch bản Hội thi,...

- Cung cấp tài liệu tham khảo liên quan đến nội dung của Hội thi;

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan để phát động và tổ chức tốt Hội thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Hương Thủy và thành phố Huế tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức tốt Hội thi ở cấp huyện.

2. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Tư pháp và Ban Tổ chức Hội thi tổ chức hình thức thi dưới dạng “sân khấu hoá”, chuẩn bị hội trường, đảm bảo âm thanh, ánh sáng, dàn nhạc, đội văn nghệ phục vụ cho Hội thi.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện việc ghi hình, phát sóng trong những ngày diễn ra Hội thi để phục vụ cán bộ, nhân dân trong tỉnh; cử người dẫn chương trình tại Hội thi.

4. Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thị xã Hương Thủy và thành phố Huế tổ chức Hội thi ở cấp mình đảm bảo tiến độ thời gian; cử Đoàn thí sinh tham dự Hội thi cấp tỉnh và xây dựng kế hoạch cử mỗi huyện 20 đại biểu, riêng thành phố Huế cử 50 đại biểu tham gia cổ vũ Hội thi ở cấp tỉnh.

5. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Hương Thủy và thành phố Huế:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân và Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cùng cấp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi.

- Giúp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cùng cấp xây dựng Quy chế Hội thi, câu hỏi, đáp án, bảng điểm, cách chấm điểm,...

- Phối hợp với ngành Văn hoá, các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về Hội thi thông qua hệ thống Đài Phát thanh-Truyền hình, loa truyền thanh, khẩu hiệu,... để cán bộ và nhân dân được biết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cấp dưới tiến hành tổ chức Hội thi.

2. Chế độ báo cáo: Trong thời gian 05 ngày (kể từ ngày kết thúc Hội thi), Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (qua Sở Tư pháp) để chuẩn bị Hội thi ở cấp tỉnh.

VI. KINH PHÍ

1. Hội thi được tổ chức ở cấp nào thì cấp đó chịu trách nhiệm về kinh phí.

2. Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện có trách nhiệm dự trù kinh phí của Hội thi trong kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 trình Ủy ban nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định.

3. Kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp tỉnh được lập trong dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2012 trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu có vướng mắc, các cơ quan, ban, ngành liên quan, Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã Hương Thủy, thành phố Huế phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp-cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, TX Hương Thủy và Tp Huế;
- CVP, các PCVP và CV: VX, TC, KH;
- Lưu: VT, NV



Nguyễn Văn Cao